
 
 

  

Ministero dell’ Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 
Via Venticinque Aprile, 9 - 24046 Osio Sotto - Tel.035/88.12.46 

e-mail: bgic861008@istruzione.it – bgic861008@pec.istruzione.it 
Codice fiscale n. 95119430163  

 

 

Prot. n. vedi segnatura       lì, vedi segnatura  

 

All’Albo Online dell’Istituto 

 

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di 

incarichi individuali, con precedenza per il personale interno, per i Progetti del 

Piano del Diritto allo Studio di Osio Sotto a.s. 2025/2026. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’art. 7, c. 6 del D. Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 

possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 

ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

CONSIDERATO che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare 

contratti di prestazione d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per il conferimento degli incarichi individuali; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa triennio 2025/28; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 

Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la normativa vigente in materia di equo compenso, legge 21 aprile 2023, n. 49; 

VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2026; 

VISTE le delibere degli O.O.C.C. relative all’approvazione dei Piani di Diritto allo Studio per 

l’A.S. 2025/26; 

VISTA la delibera n. 28 del 28/11/2025 del Comune di Osio Sotto di approvazione del Piano 

di Diritto allo Studio per l’a.s. 2025-26; 

 

B
G

IC
86

10
08

 -
 A

39
C

D
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
76

 -
 2

9/
01

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da MARASTELLA ZAFARANA



 
 

  

Ministero dell’ Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 
Via Venticinque Aprile, 9 - 24046 Osio Sotto - Tel.035/88.12.46 

e-mail: bgic861008@istruzione.it – bgic861008@pec.istruzione.it 
Codice fiscale n. 95119430163  

 

 

 

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta 

prioritariamente a personale interno ed in subordine a personale di altre II.SS. e ad esperti 

esterni relativamente ai progetti di cui ai Piani di Diritto allo Studio a.s. 2025-26; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 

lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 

ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e 

attraverso le seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a 

personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto [o i soggetti] 

idoneo/i a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i 

suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 

6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico Giovanni Carlo Vezzoli che risulta pienamente idoneo a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; VISTO altresì, 

l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DISPONE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali 

aventi ad oggetto i seguenti progetti finanziati con i fondi dei Piani di Diritto allo 

Studio di Osio Sotto a.s. 2025/26: 

 

B
G

IC
86

10
08

 -
 A

39
C

D
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
76

 -
 2

9/
01

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da MARASTELLA ZAFARANA



 
 

  

Ministero dell’ Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 
Via Venticinque Aprile, 9 - 24046 Osio Sotto - Tel.035/88.12.46 

e-mail: bgic861008@istruzione.it – bgic861008@pec.istruzione.it 
Codice fiscale n. 95119430163  

 

 

 
SCUOLA PRIMARIA “ALDO MORO” DI OSIO SOTTO 

 

TITOLO DEL PROGETTO CLASSI ORE MASSIMA 

DISPONIBILITÀ 

FINANZIARIA 

PET-THERAPY 
Alunni con disabilità e 
compagni di classe 

20 € 800,00 

 
 

SCUOLA SECONDARIA “ENRICO FERMI” DI I GRADO DI OSIO SOTTO 

 

TITOLO DEL PROGETTO CLASSI ORE MASSIMA 

DISPONIBILITÀ 

FINANZIARIA 

CORSO POMERIDIANO DI 

POTENZIAMENTO DELLA LINGUA 
INGLESE FINALIZZATO ALLA 
PREPARAZIONE DELL’ESAME KET 

Classi terze 

2 moduli da 11 ore 

ciascuno  

22 ore 
complessive 

€ 561,98 a modulo 

 

Totale disponibilità 

€ 1.123,97 

PET-THERAPY 
Alunni con disabilità e 
compagni di classe 

20 € 800,00 

 

 

 

L’avviso è rivolto a: 

1. Personale in servizio presso questo Istituto (personale interno); 

2. a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. 

(collaborazione plurima); 

3. da ultimo, a personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni persone fisiche). 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge 

n. 241/1990; 

 di procedere alla pubblicazione all’Albo dell’Istituto del presente provvedimento ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

F.to digitalmente da 

La Dirigente Scolastica 

Marastella Zafarana 

B
G

IC
86

10
08

 -
 A

39
C

D
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
76

 -
 2

9/
01

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da MARASTELLA ZAFARANA


		2026-01-29T15:33:46+0000
	MARASTELLA ZAFARANA




